
SETTORE

POLIZIA M U N ICIPALE
---

PROTEZIO NE CIVILE

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  7 5 7  d e l  1 1 / 0 9 / 2 0 1 8

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 0  d el   0 4/0 9/2 0 1 8

O g g e t t o: D e t e r m i n a zi o n e  a  c o n tr arr e  e  d i  a g g i u d i c a z i o n e  
d i  u n a  pr o c e d ur a  n e g o z i a t a  s e n z a  p u b b l i c a z i o n e  
d e l  b a n d o ,  c o n  u n  s o l o  o p e r a t or e  e c o n o m i c o ,  
e s p e r i t a  s u  M EPA  d i  Co n s i p  S .P.A.  p e r  l a  
f or n i t ur a  d e l  s e rviz i o  d i  avvi s o  e  i nf or m a z i o n e  
a l l a  c i t t a d i n a n z a  a t tr av er s o  S M S  e  c h i a m a t e  
vo c a l i  r e g i s tr a t e  d a  i nvi ar e  a  n u m e r i  f i s s i  e  
m o b i l i .  Co di c e  CIG Z5 D 2 4 2 0 E B 4



Oggetto: Determinazione a contrarre e di aggiudicazione di una procedura negoziata senza 
pubblicazione del bando, con un solo operatore economico, esperita su MePA di Consip 
S.p.A.  per la fornitura del servizio di avviso e informazione alla cittadinanza attraverso SMS 
e chiamate vocali registrate da inviare a numeri fissi e mobili.  Codice CIG Z5D2420EB4

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE 

DELL’UNIONE DELLE TERRE D’ARGINE

Premesso che con Determina Dirigenziale n.542/2016 ad oggetto “Acquisto del servizio web per 
l’estensione della piattaforma GASTONE CRM per i Comuni dell’Unione delle Terre d’Argine” il 
Settore Sistema Informativo Associato S.I.A. dell’Unione delle Terre d’Argine ha provveduto ad 
estendere il servizio in oggetto, erogato mediante la piattaforma web Gastone CRM, prodotta e 
mantenuta dall’operatore economico Gastone CRM Italia S.r.l., a tutti i Comuni dell’Unione stessa 
al  fine  di  omogeneizzare  ed  uniformare  la  gestione  on-line  di  comunicazioni,  reclami  e 
segnalazioni tra gli Enti dell’Unione delle Terre d’Argine verso i cittadini residenti sul territorio dei 
Comuni dell’Unione;

Considerato  l’utilità dell’adozione della piattaforma web Gastone CRM, per le  comunicazioni di 
Protezione  Civile  ai  cittadini  in  caso  di  allarme o  emergenza  attraverso  l’inoltro  di  SMS e di  
telefonate registrate rivolte a numeri fissi o/e a numeri mobili;

Appurato che l’Unione delle Terre d’Argine ha l’intenzione di acquistare il  suddetto servizio di 
messaggistica per  consentire  a  tutti  i  suoi  Comuni  (Campogalliano,  Carpi,  Novi  di  Modena e 
Soliera) dell'Unione delle Terre d'Argine di inviare comunicazioni da parte dei servizi di Protezione 
Civile ai cittadini in tempo ordinario e in emergenza, attraverso l’invio di avvisi vocali da recapitare 
su numeri telefonici fissi e mobili o attraverso SMS;

Dato atto  che per  definire  il  numero congruo di  SMS e telefonate  per  avvisi  vocali  registrati 
necessari per ogni comune appartenete all’Unione delle Terre d’Argine il  servizio di protezione 
civile dell’Unione ha contattato e rilevato le esigenze dei referenti di protezione civile e dei referenti 
della comunicazione di tutti i comuni costituenti l’Unione;

Appurato che ogni comune ha stimato il seguente utilizzo:

Comune di Carpi  

� n. 25.000 sms 

� n. 100.000 crediti voce verso numeri fissi

� n. 100.000 crediti voce verso numeri mobili

Comune di Campogalliano  

•     n. 25.000 sms 

•     n. 15.000 crediti voce verso numeri fissi

•     n.15.000 crediti voce verso numeri mobili

Comune di Soliera   



•        n. 25.000 sms 

•        n. 5.000 crediti voce verso numeri fissi

•        n. 5.000 crediti voce verso numeri mobili

Comune di Novi   

•        n. 25.000 sms 

•        n. 5.000 crediti voce verso numeri fissi

•        n. 5.000 crediti voce verso numeri mobili

e  comunque  complessivamente  il  seguente  servizio  per  la  comunicazione  sul  gestionale 
GASTONE CRM : 

o n. 2  pacchetti da 50.000 SMS;

o n. 1  pacchetto da 100.000 crediti voce verso numeri fissi;

o n. 1 pacchetto da 25.000 crediti voce verso numeri fissi;

o  n. 1 pacchetto da 100.000 crediti voce verso numeri mobili;

o n. 1 pacchetto da 25.000 crediti voce verso numeri fissi;

Dato atto dell’obbligo da parte delle amministrazioni pubbliche, come previsto dall’ art. 1, comma 
512,  della  Legge  n.  208/2015,  secondo  cui  al  fine  di  garantire  l’ottimizzazione  e  la 
razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, dell’utilizzo esclusivo 
per i propri approvvigionamenti degli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei 
soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, di beni e servizi disponibili 
presso gli stessi soggetti;

Dato atto che in data 05/07/2018 è stata caricata sul portale telematico del MePA di Consip S.p.A. 
una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 63 c. 2, 
lett B) del Codice degli appalti vigente per il servizio suindicato, invitando l'operatore economico 
Gastone CRM Italia Srl, C.F. e P.IVA 02575070343, in virtù del possesso dei diritti di esclusività e 
di sfruttamento economico sulla piattaforma Gastone CRM;

Dato atto che in data 20/08/2018 la Stazione appaltante ha verificato la presenza di un'eventuale 
offerta;

Preso atto pertanto del verbale n. 45235 del 20/08/2018 che propone di affidare in via definitiva il 
servizio oggetto della presente procedura nei confronti dell’operatore invitato Gastone CRM Italia 
srl che ha offerto un importo pari ad Euro 12.219,99 (IVA 22% esclusa);

Ritenuto pertanto di  procedere all’acquisto  del  servizio  in  argomento nei  confronti  della  ditta 
GASTONE CRM ITALIA Srl  con  sede  in  Via  Lelio  Guidotti,  15/A 43122  Parma (PR),  che  ha 
presentato un’offerta complessiva di importo pari ad Euro 12.219,99 (IVA 22% esclusa);



Stabilito che l’importo della fornitura del servizio è al di sotto della soglia comunitaria di cui all’art. 
35, comma 1, lett. C) del D. Lgs. 50/2016 nonché inferiore a € 40.000;

Preso  atto dell’oggetto  dell’appalto  è  relativo  a  servizi  di  natura  intellettuale,  pertanto,  in 
conformità  a  quanto  previsto  dall’art.  26,  comma 3-bis,  del  D.Lgs 81/2008 per  le  modalità  di 
svolgimento dell’appalto non è necessario redigere il DUVRI in quanto trattasi di prestazione di 
servizio di natura intellettuale;

Visto che l'art. 192 del D. Lgs n° 267/2000 e s.m.i.,  prescrive che la stipula dei contratti  deve 
essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante il fine che con il contratto si 
intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta 
del  contraente  in  conformità  alle  norme  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  pubbliche 
amministrazioni;

Precisato altresì che: si ritiene di non dover richiedere la garanzia definitiva alla Ditta affidataria, 
come consentito dall’art.  103 comma 11 del  codice dei  contratti,  stante il  limitato importo e le 
caratteristiche del servizio;

Considerato che  per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG Z5D2420EB4,

Visto l'art. 4 co. 2 D. Lgs. 165/2001;

Visto l'art. 183 co. 9 D. Lgs. 267/2000;

Visto l’art. 175 del D.Lgs. T.U. n. 267/2000 per quanto disposto in relazione alle variazioni al piano 
esecutivo di gestione, ed in particolare:
• il  comma 5-bis  che  assegna  all'organo  esecutivo  “le  variazioni  del  piano  esecutivo  di 
gestione, salvo quelle di cui al comma 5-quater”;
• il comma 5-quater che assegna ai responsabili della spesa, o in assenza di disciplina, al 
responsabile finanziario “le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di 
entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse 
le  variazioni  dei  capitoli  appartenenti  ai  macroaggregati  riguardanti  i  trasferimenti  correnti,  i 
contribuiti  agli  investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della 
Giunta”;

Visti gli artt. 19 “Le variazioni di bilancio e di Piano Esecutivo di Gestione” e 20 “I provvedimenti 
dei Dirigenti/Responsabili dei Servizi di variazioni di bilancio e di PEG” del vigente regolamento di 
contabilità;

Ritenuto  pertanto che  i  Dirigenti  possano  effettuare  le  variazioni  compensative  del  piano 
esecutivo di gestione fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni 
dei  capitoli  appartenenti  ai  macroaggregati  riguardanti  i  trasferimenti  correnti,  i  contribuiti  agli 
investimenti,  ed  ai  trasferimenti  in  conto  capitale  (di  competenza  della  Giunta),  considerata 
l’analogia tra “intervento” e “macroaggregato”;

Ritenuto necessario apportare una variazione al  PEG 2018-2020 di  competenza e di  cassa, 
annualità 2018, stornando:
€ 3.000.00 dalla voce 00650.00.12 meccanografico 1101103 “acquisto materiale di consumo per il 
servizio di protezione civile”;
€ 1.908.39 dalla voce 00650.00.11 meccanografico 1101103 “acquisto vestiario per il servizio di 
protezione civile”;
 a favore della voce di bilancio voce di bilancio 00660.00.33 meccanografico 1101103 “spese per 
prestazione di servizi– protezione civile”

Dato atto che:



le presenti variazioni non alterano il fondo cassa;
le presenti variazioni non alterano il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio;

Dato atto altresì che 
� la spesa complessiva di € 14.908,39 iva compresa trova copertura finanziaria alla voce di 

bilancio  00660.00.33  meccanografico  1101103  “spese  per  prestazione  di  servizi– 
protezione civile” a seguito della variazione di PEG sopra indicata;

� di suddividere la spesa  di € 14.908,39 iva compresa fra i comuni costituenti l’Unione delle 
Terre d’Argine nel modo riportato  di seguito secondo il  costo dei messaggi sms e dei 
crediti voce che verranno caricati  sulle singole piattaforme relazionali dei comuni in base 
alle previsioni di consumo fatte dai  servizi di protezione civile  di ogni comune: 
Comune di Carpi               € 5.025,92
Comune di Soliera              € 3.224,00
Comune di  Novi di Modena     € 3.224,00 
Comune di Campogalliano       € 3.434,47

Richiamati i seguenti atti:
-  la Delibera del Consiglio Unione n. 58 del 13.12.2017 avente ad oggetto:  “Approvazione del 
Documento Unico di Programmazione - DUP 2018”; 
- la Delibera del Consiglio Unione n. 3 del 21.02.2018 ad oggetto: " Approvazione della nota di 
Aggiornamento del documento unico di programmazione –DUP 2018"; 
-  la Delibera del  Consiglio  Unione n.  5 del 21.02.2018 ad oggetto:  "  Approvazione Bilancio di 
Previsione 2018-2020 e del Piano Poliennale degli investimenti” e successive variazioni; 
- la Delibera della Giunta dell’Unione n. 20 del 28.02.2018 ad oggetto: “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione anni 2018/2020”; 

Visto che il  provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento richiesto dalle 
vigenti disposizioni in materia;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrate e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento;

Di prendere atto del verbale di proposta di aggiudicazione n. 45235 del 20/08/2018;

Di aggiudicare in via definitiva l’affidamento del servizio di avviso e informazione alla cittadinanza 
attraverso SMS e chiamate vocali  registrate  da inviare a  numeri  fissi  e  mobili  per  i   Comuni 
appartenenti all’Unione delle Terre d’Argine , nei confronti dell’operatore economico Gastone CRM 
Italia SrL, C.F. e P.IVA 02575070343, che ha presentato una offerta complessiva di importo pari ad 
Euro 12.219,99 (IVA 22% esclusa);

DI APPROVARE una variazione al PEG 2018-2020 di competenza e di cassa, annualità 2018, 
stornando:

� €  3.000.00   dalla  voce  00650.00.12  meccanografico  1101103  “acquisto  materiale  di 
consumo per il servizio di protezione civile”;

� €  1.908.39   dalla  voce  00650.00.11  meccanografico  1101103  “acquisto  vestiario  per  il 
servizio di protezione civile”;

a favore della voce di bilancio voce di bilancio 00660.00.33 meccanografico 1101103 “spese per 
prestazione di servizi– protezione civile”

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 14.908,39 iva compresa sul bilancio di previsione 
2018-2020, annualità 2018, alla voce di bilancio 00660.00.33 meccanografico 1101103 “spese per 
prestazione di servizi– protezione civile” del Bilancio dell’Unione delle Terre d’Argine



DI DARE ATTO che la presente fornitura è identificata con il seguente CIG Z5D2420EB4 e che 
alla ditta sopra individuata, è richiesto di assumersi gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di  
cui all'art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm.ii;

DI DARE ATTO che:

� il contratto verrà stipulato mediante invio del documento di stipula a mezzo portale del MePA di 
Consip ai sensi dell’art. 32 del Codice degli appalti;

� il contratto sarà sottoscritto digitalmente dall’Aggiudicatario per accettazione;
� la consegna dei beni ovvero l'esecuzione di lavori e servizi è prevista nell'anno 2018 e pertanto 

l'esigibilità della spesa, in base a quanto disposto dall'art. 183 del TUEL, è nell’anno 2018;
� il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa è compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 
comma 8 del D.Lgs. 267/2000, così come modificato dall'art. 74 del D. Lgs. 118/2011 e dal 
D.Lgs. 126/2014;

� tutti  i  pagamenti  saranno  effettuati  previa  verifica  della  regolarità  contributiva  dell’impresa, 
mediante il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC);

� l’acquisto  di  cui  al  presente  atto  sarà  sottoposto  alla  normativa  della  legge  n.  136  del 
13/08/2010,  artt.  3  e  6  e  successive  modifiche  e  integrazioni  e  che  lo  scrivente  ufficio  è 
responsabile  sia  delle  informazioni  ai  fornitori  relativamente  ai  conti  correnti  dedicati  che 
all’assunzione del codice identificativo di gara e si impegna a riportarlo sui documenti di spesa 
in fase di liquidazione;

� si ottempera a quanto disposto dall’Art. 1 della Legge n. 190 del 23.12.2014 “Disposizioni per 
la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)" in termini 
di  scissione  dei  pagamenti  (split  payment)  con  versamento  della  quota  IVA secondo  le 
modalità ivi previste;

� si ottempera altresì a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo 
della fatturazione elettronica a partire dal 31 marzo 2015;

DI  OTTEMPERARE agli  adempimenti  in  materia  di  trasparenza,  del  D.Lgs  33/2013  come 
modificato

dal d.lgs 97/2016 ed il chiarimento avvenuto da ANAC con le linee guida inerenti pubblicate in data
28 dicembre 2016 con delibera n.1310, che sono:
- l’articolo 23 sempre in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti” di Amministrazione 

Trasparente;
- l’articolo 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi del’art.1, c.32 l.190/2012 e ai 

sensi  dell’articolo  29  d.lgs.50/2016,  nella  sottosezione  “bandi  di  gara  e  contratti”di 
Amministrazione  Trasparente(percorso-http://www.terredargine.it/atti-pubblici/bandi-e-
concorsi/13384-atti-procedure-affidamento-appalti-pubblici-uta/affidamenti-urgenza-protezione-
civile-uta/urgenza-servizi-forniture-uta/anno-2018).

DI DARE ATTO che:

- responsabile del procedimento, ai sensi della legge 241/90 e dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii, è la Dott.ssa Susi Tinti, Dirigente del Servizio di Protezione Civile dell’Unione delle 
Terre d’Argine;

- viene  allegata  alla  presente  determinazione  la  check  list  di  controllo  sugli  obblighi  di 
pubblicazione

Susi Tinti
Atto sottoscritto 

digitalmente



SETTORE: POLIZIA M U NICIPALE -  PROTEZIONE  CIVILE

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Det e r min azion e  a  co n t r a r r e  e  di  a g giu dicazion e  di  u n a  p r oc ed u r a  n e gozia t a  s e nz a  
p u b blic azion e  d el  b a n d o,  con  u n  solo op e r a to r e  e co no mico, e s p e ri t a  s u  MEPA di Con sip  S.P.A. p e r  la  
for ni tu r a  d el  s e rvizio di  avviso e  infor m azion e  alla  ci t t a din a nza  a t t r av e r so  S M S  e  c hi a m a t e  vocali 
r e gis t r a t e  d a  invia r e  a  n u m e ri  fissi e  m o bili. Codice  CIG Z5D24 2 0 EB4

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 8 1 4 9 0 8.39 0 0 6 6 0 0 0 3 3

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 8 U 1 1 2 7

D e s cr iz i o n e For ni tu r a  d el  s e rvizio di  avviso e  infor m azion e  alla  
ci t t a din a nza  a t t r av e r so  S M S  e  chi a m a t e  vocali  

r e gis t r a t e  d a  invia r e  a  n u m e ri  fissi e  m o bili. Anno  
2 0 1 8  (di t t a  GASTONE CRM ITALIA S rl)

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG Z5D24 2 0EB4 CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

P ro t ezion e  civile  - U nion e N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Det e r min azion e  a  co n t r a r r e  e  di  a g giu dicazion e  di  u n a  p r oc ed u r a  n e gozia t a  s e nz a  
p u b blic azion e  d el  b a n do, co n  u n  solo op e r a to r e  e co no mico, e s p e ri t a  s u  MEPA di 
Consip  S.P.A. p e r  la  forni tu r a  d el  s e rvizio di  avviso e  infor m azion e  alla  ci t t a din a nz a  
a t t r ave r so  S M S  e  c hi a m a t e  vocali r e gis t r a t e  d a  invia r e  a  n u m e ri  fissi e  m o bili. 
Codice  CIG Z23 2 0 7 0 4D5

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   757  DEL 11/09/2018 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 1 1/09/20 1 8

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   S U SI TINTI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
D e t e r m i n a z i o n e  a  c o n tr arr e  e  d i  a g g i u di c a z i o n e  d i  u n a  pr o c e d u r a  
n e g o z i a t a  s e n z a  p u b bl i c a z i o n e  d e l  b a n d o ,  c o n  u n  s o l o  o p e r a t or e  
e c o n o m i c o ,  e s p er i t a  s u  MEPA di  Co n s i p  S .P.A. p er  la  for n i t ur a  d e l  s e rviz i o  
d i  avvi s o  e  i nf or m a zi o n e  a l l a  c i t t a d i n a n z a  a t trav er s o  S M S  e  c h i a m a t e  vo c a l i  
r e g i s tra t e  d a  i nvi ar e  a  n u m e r i  f i s s i  e  m o b i l i .  Co di c e  CIG Z5 D 2 4 2 0 E B 4  ” ,  n °  
1 0  d el  r e gi s t ro  di  S e t to r e  in d a t a   0 4/09/20 1 8

S U SI  TI NTI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  co ns ec u tiva m e n t e  d al gio r no   al  gio r no  .


